
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Novello.  Responsabile Procedimento: Salvai Maria Chiara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI NOVELLO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 119 DEL 14/11/2025 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO AI SENSI ART. 50 C. 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023 E S.M.I. DI 
FORNITURA E POSA DI PIANTE E ARBUSTI (TIGLI, LAGESTROEMIA, LIGUSTRI, 
COTONEASTER) NELL'AMBITO DEL PROGETTO "PERCORSI DI NATURA, 
RIQUALIFICAZIONE URBANA ED EDUCAZIONE ALLA BIODIVERSITA'" 
PROGETTO RIENTRANTE NELL'AMBITO DEL BANDO GENERALE C.R.C. 2025. CIG 
B91F978482 
 
L’anno duemilaventicinque, giorno quattordici del mese di novembre nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

PREMESSO CHE 
 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 17/12/2024, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Novello per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 
2025/2027; 
 
- Con provvedimento della Giunta Comunale n. 80 del 18/12/2024, è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025;  
 
- I Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000, ad adottare gli 
atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 
nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;  
 
VISTO il Bando Generale 2025 CRC – Richieste di contributo comprese tra 10.001 € e 20.000 €; 
 
VISTO CHE il comune di Novello ha inviato richiesta di contributo n. 81121 – (2025.0230), per l’iniziativa 
dal titolo “Percorsi di natura - Riqualificazione Urbana Educazione alla Biodiversità” nell’ambito del 
"Bando Generale 2025” che prevede la riqualificazione di via Giordano con attività quali: 
 

 Riqualificazione del viale, con piantumazione di specie autoctone per aumentare la biodiversità; 

 Coinvolgimento delle scuole, con un contest educativo in cui gli studenti, attraverso incontri 
formativi e metodologie peer-to-peer, contribuiranno ai contenuti del percorso tematico; 

 Percorso tematico sulla biodiversità e la sostenibilità, arricchito da pannelli informativi sviluppati in 
collaborazione con le scuole e realizzati anche con l’uso della Comunicazione Aumentativa 
Alternativa (CAA) per garantirne l’accessibilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Novello.  Responsabile Procedimento: Salvai Maria Chiara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Evento finale, con un orienteering per adulti e bambini, che riceveranno una pianta e un libro come 
simbolo dell’impegno condiviso per la sostenibilità; 

 
PRESO ATTO CHE la Fondazione CRC ha comunicato con lettera “20250722-1_7_Delibera 
Cofinanziamento 20 (2025)” del 21/07/2025 che il Comune di Novello risulta beneficiario dell’assegnazione 
di una erogazione della somma di 10.000,00 euro, quale contributo straordinario, al lordo di eventuali 
ritenute di legge; 
 
RICHIAMATI: 
 
- L’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e 
le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base;  
 
- L’art. 17 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
- L’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;  
 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
- L’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche 
di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010;  
 
APPURATO CHE: 
 

- L’art. 50 comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 
 
VISTI: 
 

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
svolta mediante la richiesta di preventivi;  

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Novello.  Responsabile Procedimento: Salvai Maria Chiara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“FORNITURA E POSA DI PIANTE E ARBUSTI – TIGLI, LAGESTROEMIA, LIGUSTRI, 
COTONEASTER”, la seguente ditta: ZOOLANDIA SRL con sede in corso Canale, 20/a, 12050 
Guarene d’Alba (CN), codice fiscale e partita IVA 03366570046, che si è dichiarata disponibile 
ad eseguire la fornitura in questione e ha presentato il preventivo di € 4.900,00 oltre IVA al 10% 
pari a € 490,00 per un totale di € 5.390,00 che si ritiene congruo e conveniente per 
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000: 
 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura delle piante; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento della “FORNITURA E POSA DI PIANTE E ARBUSTI – 

TIGLI, LAGESTROEMIA, LIGUSTRI, COTONEASTER”;  
- il valore economico della fornitura è pari € 4.900,00 oltre IVA al 10% pari a € 490,00 per un 

totale di € 5.390,00 come da offerta presentata dall’aggiudicatario;  
- che la stipulazione del contratto avverrà tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. 36/2023 ed Art. 4, punto 4.4 comma 4.4.1 delle Linee Guida 
ANAC n. 4, firmando per accettazione il presente atto;  

- le clausole ritenute essenziali sono contenute: 
a) nella presente determinazione;  
b) nell’offerta presentata in data 14/11/2025;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del Dlgs 
n.36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto e a all’importo del servizio; 

 
PRESO ATTO CHE 
 

- per la fornitura in questione è stato acquisito presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai 
fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici 
il seguente CIG: B91F978482;  

- ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria; 

 
Visto il DURC Numero protocollo INAIL_51111306 regolare agli atti con scadenza al 7.02.2026; 
 
VISTI:  
 
- il D.lgs. 36/2023 e relativi allegati;  
 
- il Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;  
 
- il combinato disposto dell’art. 183 del sopraccitato D.lgs. n. 267/2000, del D.lgs. n. 118/2011 e del DPCM 
del 28/12/2011;  
 
VISTE le disposizioni dell’art. 9, comma 1, D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che introduce 
l’obbligo, a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa, di accertare 
preventivamente la compatibilità della spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, si dà atto che:  
 
- Il presente provvedimento comporta impegno di spesa del bilancio 2025 assegnato a questo settore;  
 
- A seguito verifica preventiva la spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa rientrante nella disponibilità dei capitoli PEG assegnati 
a questo settore il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa presentazione di fattura;  
 
VISTI il decreto del Sindaco n. 09/2024;  
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Novello.  Responsabile Procedimento: Salvai Maria Chiara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 

1. DI ASSUMERE le premesse quali parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;  
 

2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., alla ditta 
ZOOLANDIA SRL con sede in corso Canale, 20/a, 12050 Guarene d’Alba (CN), codice fiscale 
e partita IVA 03366570046, la “FORNITURA E POSA DI PIANTE E ARBUSTI – TIGLI, 
LAGESTROEMIA, LIGUSTRI, COTONEASTER”, per l’importo di € 4.900,00 oltre IVA al 
10% pari a € 490,00 per un totale di € 5.390,00; 
 

3. DI IMPEGNARE a favore della ditta ZOOLANDIA SRL la somma di € 4.900,00 oltre IVA al 
10% pari a € 490,00 per un totale di € 5.390,00 sul bilancio 2025, come segue: 

 
capitolo Missione -programma - 

titolo 
codifica Importo Esercizio 

esigibilità 

2834.1 10.05.2 u.2.02.01.09.012 5.390,00 2025 

 
 

4. DI DARE ATTO CHE ai fini degli adempimenti di cui alla Legge n. 136 del 13/08/2010 
“TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI”, il presente affidamento è contraddistinto dal 
codice CIG B91F978482;  
 

5. DI DARE ATTO CHE si provvederà al pagamento di tale somma previa verifica della regolare 
esecuzione delle prestazioni dopo presentazione di regolari fatture;  
 

6. DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto 
di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, 4 comma D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

7. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione:  
o andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune e su Amministrazione Trasparente nei 

termini di legge;  
o sarà conservata agli atti di questo Ufficio. 

 

 

 

 

 

                                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                F.to:BOASSO Ing. Alessandro



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Novello.  Responsabile Procedimento: Salvai Maria Chiara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta ai sensi dell’art. 147bis comma 1, dell’art. 153 comma 5 e dell’art. 183 comma 7 D.lgs. 18/08/2000 
n. 267 la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Nel caso di investimenti finanziati con entrate accertate ai titoli IV-V-VI del bilancio si attesta che le stesse 
sono state accertate con determinazione n. 119 del 14/11/2025. 
 
Novello, lì 14/11/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO FINANZIARIO 

F.to:  CUCCO Rag. Matteo 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:  CONTERNO Laura 

 

 
 
  
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale verrà pubblicato in elenco per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

Informatico del Comune ai sensi dell’art. 19 comma 6 regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi. 
 
 
Novello, lì 14/11/2025 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  CRAVERO Dott. Matteo 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Novello, lì 14/11/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE CRAVERO Dott. 

Matteo 


